
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της απόφασης περί ορισμού Εθνι-
κού Οργανισμού/Εθνικής Μονάδας Συντονισμού 
για την υλοποίηση των Προγραμμάτων της Ευρω-
παϊκής Ένωσης α) Erasmus+ για τους τομείς «Νε-
ολαία» και «Αθλητισμός» και β) Ευρωπαϊκό Σώμα 
Αλληλεγγύης (European Solidarity Corps-ESC) 
προγραμματικής περιόδου 2021-2027.

2 Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης με αμοι-
βή, καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου, 
για το μόνιμο και με σχέση Ιδιωτικού Δικαίου Αο-
ρίστου Χρόνου και Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου 
Χρόνου προσωπικό της Διεύθυνσης Τεχνικών 
Υπηρεσιών του Δήμου Άργους Ορεστικού, για το 
έτος 2024.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 3750 (1)
Τροποποίηση της απόφασης περί ορισμού Εθνι-

κού Οργανισμού/Εθνικής Μονάδας Συντονισμού 

για την υλοποίηση των Προγραμμάτων της Ευρω-

παϊκής Ένωσης α) Erasmus+ για τους τομείς «Νε-

ολαία» και «Αθλητισμός» και β) Ευρωπαϊκό Σώμα 

Αλληλεγγύης (European Solidarity Corps-ESC) 

προγραμματικής περιόδου 2021-2027.

  Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΣΥΝΟΧΗΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
1.1. του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 

υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 

διαδίκτυο "Πρόγραμμα Διαύγεια" και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 112),

1.2. του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής δια-
χείρισης και εποπτείας - δημόσιο λογιστικό και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 143),

1.3. του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-
τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133),

1.4. του ν. 4777/2021 «Εισαγωγή στην Τριτοβάθμια 
Εκπαίδευση, προστασία της ακαδημαϊκής ελευθερίας, 
αναβάθμιση του ακαδημαϊκού περιβάλλοντος και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 25) και, ειδικότερα, τα προβλεπόμενα στο 
άρθρο 43 «Εθνική Μονάδα Συντονισμού "Erasmus+" και 
"European Solidarity Corps"»,

1.5. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130), και ιδίως 
της παρ. 2 του άρθρου 2 και της παρ. 3 του άρθρου 14 
αυτού»,

1.6. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

2. Τις αποφάσεις:
2.1. Την υπό στοιχεία 115298/Η1/13.10.2023 κοινή 

υπουργική απόφαση «Ορισμός της Ελληνικής Εθνι-
κής Αρχής των Προγραμμάτων της Ευρωπαϊκής Ένω-
σης Erasmus+ και European Solidarity Corps (ESC) 
για την προγραμματική περίοδο 2021-2027» (ΑΔΑ: 
92ΝΠ46ΝΚΠΔ-0Δ4).

2.2. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθμ. 1288/2013 του Ευ-
ρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 11ης 
Δεκεμβρίου 2013 για τη θέσπιση του Προγράμματος 
«Erasmus+»: το πρόγραμμα της Ένωσης για την Εκπαί-
δευση, την Κατάρτιση, τη Νεολαία και τον Αθλητισμό και 
για την κατάργηση των αποφάσεων αριθμ. 1719/2006/
ΕΚ, υπ’ αρ. 1720/ΕΚ/2006 και αριθμ. 1298/ΕΚ/2008.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Ιανουαρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 676

5175



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5176 Τεύχος B’ 676/31.01.2024

2.3. Την υπό στοιχεία 6194/Η1/15.01.2016 υπουργική 
απόφαση «Ορισμός Εθνικού Οργανισμού/Εθνικής Μο-
νάδας Συντονισμού για την υλοποίηση του Ευρωπαϊκού 
προγράμματος "Erasmus+", 2014-2020 για τον τομέα 
"Νεολαία"» (Β’ 33).

2.4. Την υπό στοιχεία 28163/Κ2/10.03.2021 υπουργική 
απόφαση «Ορισμός Εθνικού Οργανισμού/Εθνικής Μο-
νάδας Συντονισμού για την υλοποίηση των Προγραμ-
μάτων της Ευρωπαϊκής Ένωσης α) Erasmus+ για τους 
τομείς «Νεολαία» και «Αθλητισμός» και β) Ευρωπαϊκό 
Σώμα Αλληλεγγύης [European Solidarity Corps- ESC] 
προγραμματικής περιόδου 2021-2027» (Β’ 989), όπως 
τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία 97139/Κ2/5.8.2021 
(Β’ 3910) όμοια.

2.5. Toν Κανονισμό (ΕΕ) ΑΡΙΘΜ. 2021/817 του Ευρωπα-
ϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 20ης Μαΐου 
2021 για τη θέσπιση του προγράμματος “Erasmus+”: το 
πρόγραμμα της Ένωσης για την εκπαίδευση και την κα-
τάρτιση, τη νεολαία και τον αθλητισμό και για την κατάρ-
γηση του κανονισμού (ΕΕ) υπ’ αρ. 1288/2013.

2.6. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθμ. 2021/888 του Ευρωπα-
ϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 20ης Μαΐου 
2021 για τη θέσπιση του Προγράμματος για το Ευρω-
παϊκό Σώμα Αλληλεγγύης και για την κατάργηση των 
κανονισμών (ΕΕ) 2018/1475 και (ΕΕ) υπ’ αρ. 375/2014.

2.7. Τον Ευρωπαϊκό Δημοσιονομικό Κανονισμό 
EURATOM «Regulation (EU, Euratom) 2018/1046 of the 
European Parliament and of the Council of 18 July 2018 
on the financial rules applicable to the general budget 
of the Union».

3. Την υπό στοιχεία 107881/Γ4/6.9.2022 απόφασης της 
Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Συγκρότηση 
του Διοικητικού Συμβουλίου του Ιδρύματος Νεολαίας 
και Διά Βίου Μάθησης και ορισμός των μελών του» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 816) όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 6722/
05.09.2023 (Υ.Ο.Δ.Δ. 94) όμοια απόφαση.

4. Το γεγονός ότι με την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/727/138026/
Β1/1.12.2023 εισήγηση του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 
(Α’ 143) της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών, 
Διεύθυνση Τακτικού Προϋπολογισμού και ΜΠΔΣ-Τμήμα 
Γ’, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προ-
ϋπολογισμού για την έκδοση της παρούσας απόφασης, 
αποφασίζουμε:

1. Τροποποιούμε την υπό στοιχεία 28163/Κ2/10.3.2021 
απόφαση της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων 
«Ορισμός Εθνικού Οργανισμού/Εθνικής Μονάδας Συντο-
νισμού για την υλοποίηση των Προγραμμάτων της Ευ-
ρωπαϊκής Ένωσης α) Erasmus+ για τους τομείς "Νεολαία" 
και "Αθλητισμός" και β) Ευρωπαϊκό Σώμα Αλληλεγγύης 
[European Solidarity Corps-ESC] προγραμματικής περι-
όδου 2021-2027» (Β’ 989), ως προς την Εθνική Αρχή που 
εποπτεύει την Εθνική Μονάδα Συντονισμού και η οποία 
διαμορφώνεται ως εξής:

«1. Ορίζουμε το Ίδρυμα Νεολαίας και Διά Βίου Μάθη-
σης (Ι.ΝΕ.ΔΙ.ΒΙ.Μ.), Ν.Π.Ι.Δ. εποπτευόμενο από τη Γενική 
Γραμματεία Δημογραφικής και Στεγαστικής Πολιτικής, 
του Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας, ως 
Εθνικό Οργανισμό/Εθνική Μονάδα Συντονισμού για την 
υλοποίηση των προγραμμάτων της Ευρωπαϊκής Ένωσης:

α) «Erasmus+» για τους τομείς «Νεολαία» και «Αθλη-
τισμός» και

β) «Ευρωπαϊκό Σώμα Αλληλεγγύης [European 
Solidarity Corps-ESC]», προγραμματικής περιόδου 2021- 
2027, 

όπως ορίζονται από τους ακόλουθους Κανονισμούς:
- Τον COM(2021) 817 Κανονισμό του Ευρωπαϊκού Κοι-

νοβουλίου και του Συμβουλίου της 20ής Μαίου 2021 
για τη θέσπιση του προγράμματος «Erasmus+»:, το πρό-
γραμμα της Ένωσης για την εκπαίδευση, την κατάρτιση, 
τη νεολαία και τον αθλητισμό και για την κατάργηση του 
κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1288/2013.

- Τον COM(2021) 888 Κανονισμό του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 20ης Μαΐου για 
τη θέσπιση του Προγράμματος για το Ευρωπαϊκό Σώμα 
Αλληλεγγύης και για την κατάργηση των κανονισμών 
(ΕΕ) 2018/1475 και (ΕΕ) υπ’ αρ. 375/2014.

2. Το Ι.ΝΕ.ΔΙ.ΒΙ.Μ. θα υλοποιεί τα δύο Προγράμματα 
σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στην εθνική και ευρωπα-
ϊκή νομοθεσία, στις οδηγίες και τις προτεραιότητες που 
θέτει το Υπουργείο Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας 
και η Ευρωπαϊκή Επιτροπή και στις αρχές της χρηστής 
και αποτελεσματικής διοίκησης.

3. Το Υπουργείο Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένει-
ας, ως Εθνική Αρχή των προγραμμάτων «Erasmus+» για 
τους τομείς «Νεολαία» και «Αθλητισμός» και «Ευρωπαϊκό 
Σώμα Αλληλεγγύης [European Solidarity Corps- ESC]», 
έχει τη συνολική ευθύνη της πολιτικής και της εφαρ-
μογής του Προγράμματος στο εθνικό επίπεδο, ενώ το 
Ι.ΝΕ.ΔΙ.ΒΙ.Μ., ως Εθνικός Οργανισμός/Εθνική Μονάδα 
Συντονισμού, οφείλει να διαχειρίζεται το Πρόγραμμα 
σύμφωνα με τα κάτωθι:

3.1. Να διασφαλίζει την ορθή διαχείριση των κονδυλί-
ων που χορηγούνται από τα προγράμματα Erasmus+ για 
τους τομείς «Νεολαία» και «Αθλητισμός» και «Ευρωπαϊκό 
Σώμα Αλληλεγγύης [European Solidarity Corps-ESC]».

3.2. Να εντάσσει τις δράσεις των δύο Προγραμμάτων 
στις εθνικές πολιτικές και προτεραιότητες για τον τομέα 
της Νεολαίας, σύμφωνα με τους ειδικούς στόχους του 
Προγράμματος.

3.3. Να ανταποκρίνεται στις προδιαγραφές και απαι-
τήσεις που τίθενται από τα έγγραφα της Ευρωπαϊκής 
Επιτροπής αναφορικά με τη λειτουργία των Εθνικών 
Οργανισμών/Εθνικών Μονάδων Συντονισμού.

3.4. Να διασφαλίζει ότι το προσωπικό του είναι ικανό 
για τις εργασίες που θα κληθεί να υλοποιήσει με σεβασμό 
στην τήρηση της Αρχής της μη σύγκρουσης συμφερό-
ντων και, αν κρίνεται αναγκαίο, να εφαρμόζει πολιτική 
εκπαίδευσης προσωπικού.

3.5. Να δημιουργήσει μία αποτελεσματική διαδικα-
σία διοίκησης και να διασφαλίσει ότι οι στόχοι των δύο 
Προγραμμάτων επιτυγχάνονται με ποιοτικό και έγκαιρο 
τρόπο, οι κίνδυνοι αντιμετωπίζονται αποτελεσματικά και 
οι πόροι χρησιμοποιούνται κατά τρόπο αποδοτικό ως 
προς τη σχέση κόστους/οφέλους.

3.6. Να τεκμηριώνει τις εσωτερικές διεργασίες και δια-
δικασίες του σε ειδικό Εγχειρίδιο Διαδικασιών, το οποίο 
θα έχει την έγκριση της εποπτεύουσας Εθνικής Αρχής. Το 
σχετικό έγγραφο θα καθορίζει τις μεθόδους λειτουργίας 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5177Τεύχος B’ 676/31.01.2024

και διαχείρισης του Εθνικού Οργανισμού/Εθνικής Μονά-
δας Συντονισμού σύμφωνα με τους ισχύοντες κανόνες 
και τις αρχές της χρηστής δημοσιονομικής διαχείρισης.

3.7. Να σέβεται την αρχή του διαχωρισμού των καθη-
κόντων στις λειτουργίες του για την εξασφάλιση υψηλής 
ποιότητας εσωτερικού ελέγχου.

3.8. Να λαμβάνει κάθε μέριμνα για την ορθή διαχείριση 
των κονδυλίων των δύο προγραμμάτων από τους δικαι-
ούχους, διασφαλίζοντας την έγκαιρη πρόβλεψη τυχόν 
κινδύνων και τη διαχείριση αυτών.

3.9. Ο Εθνικός Οργανισμός/Εθνική Μονάδα Συντονι-
σμού οφείλει να ενημερώνει άμεσα, για οποιοδήποτε 
πρόβλημα ανακύπτει κατά την υλοποίηση των Προ-
γραμμάτων, την Εθνική Αρχή/Γενική Γραμματεία Δημο-
γραφικής και Στεγαστικής Πολιτικής, η οποία μεριμνά 
για την επίλυσή τους. Εφόσον δεν εξευρεθεί λύση σε 
εθνικό επίπεδο, τότε θα αναζητούνται από την Εθνική 
Αρχή οδηγίες από άλλους εθνικούς ή ευρωπαϊκούς ορ-
γανισμούς.

3.10. Να θεσπίσει κατάλληλες διαδικασίες εποπτείας 
και ελέγχου, ώστε να εξασφαλίσει ότι η υλοποίηση των 
δραστηριοτήτων του είναι αποδοτική και αποτελεσματι-
κή και ότι συμμορφώνεται με τους ισχύοντες κανόνες που 
καθορίζονται από την εθνική και ευρωπαϊκή νομοθεσία. 
Κάθε δραστηριότητα και διαδικασία που αφορά στα δύο 
προγράμματα πρέπει να τεκμηριώνεται επαρκώς.

3.11. Να ανταποκρίνεται άμεσα στα αιτήματα και να 
σέβεται τις καταληκτικές ημερομηνίες αναφορικά με την 
υλοποίηση των δύο Προγραμμάτων, όπως τίθενται από 
το ευρωπαϊκό ή το εθνικό πλαίσιο.

3.12. Να εκδίδει την ετήσια διαχειριστική δήλωση 
(yearly management declaration), στην οποία θα αποτυ-
πώνει τη γνώμη του σχετικά με το επίπεδο διασφάλισης 
που παρέχουν τα συστήματα και οι διαδικασίες του Εθνι-
κού Οργανισμού/Εθνικής Μονάδας Συντονισμού, καθώς 
και τυχόν επιφυλάξεις σε σχέση με τυχόν ελλείψεις που 
διαπιστώθηκαν. Περαιτέρω οφείλει να καταρτίζει ένα 
σχέδιο δράσης με μέτρα αποκατάστασης και προληπτικά 
μέτρα, όπου απαιτείται.

3.13. Στο πλαίσιο της εποπτείας που ασκεί η Εθνική 
Αρχή/Γενική Γραμματεία Δημογραφικής και Στεγαστικής 
Πολιτικής του Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και Οικο-
γένειας, ο Εθνικός Οργανισμός/Εθνική Μονάδα Συντονι-
σμού, ως εποπτευόμενος φορέας, οφείλει να ενημερώνει 
εγκαίρως την Εθνική Αρχή αναφορικά με τη δήλωση αξι-
οπιστίας και να ζητά τη συνδρομή της, προκειμένου η 
δήλωση αξιοπιστίας να είναι πλήρης, σαφής, αξιόπιστη 
και εμπεριστατωμένη.

3.14. Να καταρτίζει ετήσιο πρόγραμμα εργασίας ανα-
λύοντας τη μακροπρόθεσμη στρατηγική του σε επιχει-
ρησιακούς στόχους και δραστηριότητες για την ορθή 
υλοποίηση των δύο Προγραμμάτων, σε συνεργασία με 
την εποπτεύουσα Εθνική Αρχή/Γενική Γραμματεία Δη-
μογραφικής και Στεγαστικής Πολιτικής του Υπουργείου 
Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας.

3.15. Να υιοθετήσει μια αποτελεσματική διοικητική 
διαδικασία που θα παρέχει έγκυρα και αξιόπιστα στοι-
χεία στην Εθνική Αρχή, προκειμένου να διευκολύνεται 
η διαδικασία λήψης αποφάσεων, η σωστή αντιμετώπι-

ση τυχόν κινδύνων, η παρακολούθηση της προόδου, 
η επίτευξη των στόχων των δύο Προγραμμάτων και η 
εν γένει ορθή και απρόσκοπτη εποπτεία εκ μέρους της 
Εθνικής Αρχής,

3.16. Να εφαρμόζει ένα αποτελεσματικό σύστημα 
παρακολούθησης και υποβολής εκθέσεων στην Εθνική 
Αρχή και στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή, ώστε να εξασφα-
λιστεί η έγκαιρη και κατάλληλη εφαρμογή των συστά-
σεων που τυχόν απορρέουν από αυτές, σε σχέση με 
τυχόν αδυναμίες που διαπιστώθηκαν από εσωτερικούς 
ή εξωτερικούς ελέγχους,

3.17. Να δημιουργηθεί ανεξάρτητη λειτουργία εσω-
τερικού ελέγχου. Οι εκθέσεις του εσωτερικού ελεγκτή, 
όπου μεταξύ άλλων θα περιλαμβάνεται λεπτομερής εκτί-
μηση της γενικής λειτουργίας του Εθνικού Οργανισμού/
Εθνικής Μονάδας Συντονισμού και των βασικών πτυχών 
των δραστηριοτήτων του θα αποστέλλονται στην Εθνική 
Αρχή εντός του επόμενου μήνα από τη λήξη της περι-
όδου αναφοράς,

3.18. Να αποστέλλει στην Εθνική Αρχή εξαμηνιαίες 
εκθέσεις αναφορικά με την υλοποίηση των δύο Προ-
γραμμάτων εντός του επόμενου μήνα από τη λήξη της 
περιόδου αναφοράς,

4. Οποιοδήποτε πρόβλημα προκύπτει θα επιλύεται 
σε συνεργασία των αρμοδίων υπηρεσιών της εποπτεύ-
ουσας εκ μέρους της Εθνικής Αρχής Γενική Γραμματεία 
Δημογραφικής και Στεγαστικής Πολιτικής του Υπουργεί-
ου Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας και του Εθνικού 
Οργανισμού/Εθνικής Μονάδας Συντονισμού Ι.ΝΕ.ΔΙ.ΒΙ.Μ.

5. Τα κριτήρια επιλογής των χρηματοδοτούμενων προ-
γραμμάτων θα καθορίζονται με βάση τις εθνικές και τις 
ευρωπαϊκές προτεραιότητες, θα υπακούουν στις αρχές 
της διαφάνειας και της διασφάλισης της ποιότητας και 
θα καθορίζονται σε συνεργασία με το Υπουργείο Κοινω-
νικής Συνοχής και Οικογένειας.

6. Έγγραφα που αφορούν στην υλοποίηση των δύο 
Προγραμμάτων, είτε προέρχονται από την Ευρωπαϊκή 
Επιτροπή, είτε από εθνικούς φορείς, είτε από δομές που 
έχουν οριστεί για τα εν λόγω Προγράμματα, είτε από 
συνεργαζόμενους εμπειρογνώμονες στο πλαίσιο αυτών, 
πρέπει να είναι άμεσα διαθέσιμα στην Εθνική Αρχή, εφό-
σον ζητηθούν, είτε από το Ι.ΝΕ.ΔΙ.ΒΙ.Μ. είτε από τους ως 
άνω αναφερόμενους φορείς και τα φυσικά πρόσωπα.

7. Το Ι.ΝΕ.ΔΙ.ΒΙ.Μ. οφείλει να λάβει κάθε μέριμνα για την 
επαρκή και αποτελεσματική στελέχωση της Μονάδας 
που διαχειρίζεται τα δύο Προγράμματα «Erasmus+» για 
τους τομείς «Νεολαία» και «Αθλητισμός» και «Ευρωπαϊκό 
Σώμα Αλληλεγγύης [European Solidarity Corps-ESC]», 
προγραμματικής περιόδου 2021-2027, προκειμένου να 
διασφαλιστεί η απρόσκοπτη εφαρμογή του.

8. Το Ι.ΝΕ.ΔΙ.ΒΙ.Μ. οφείλει να λαμβάνει, στο ανωτέρω 
πλαίσιο, κάθε πρόσφορο μέτρο για την απρόσκοπτη δι-
αχείριση των δύο Προγραμμάτων. 

9. Οποιαδήποτε παράβαση των ανωτέρω αποτελεί 
ουσιώδη λόγο διακοπής του ορισμού του Ι.ΝΕ.ΔΙ.ΒΙ.Μ. 
ως Εθνικού Οργανισμού/Εθνικής Μονάδας Συντονισμού 
των Προγραμμάτων Erasmus+ για τους τομείς «Νεολαία» 
και «Αθλητισμός» και «Ευρωπαϊκό Σώμα Αλληλεγγύης 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5178 Τεύχος B’ 676/31.01.2024

[European Solidarity Corps-ESC]», προγραμματικής πε-
ριόδου 2021-2027».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 18 Ιανουαρίου 2024

Η Υπουργός
ΣΟΦΙΑ ΖΑΧΑΡΑΚΗ

Ι

    Αριθμ. απόφ. 40  (2)
Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης με αμοι-

βή, καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου, 

για το μόνιμο και με σχέση Ιδιωτικού Δικαίου Αο-

ρίστου Χρόνου και Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμέ-

νου Χρόνου προσωπικό της Διεύθυνσης Τεχνι-

κών Υπηρεσιών του Δήμου Άργους Ορεστικού, 

για το έτος 2024.

  Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΑΡΓΟΥΣ ΟΡΕΣΤΙΚΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 58 του ν. 3852/2010 «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης».

2. Τα άρθρα 36, 48, 49 και 176 του ν. 3584/2007.
3. Την παρ. Α του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 (Α’ 176), 

οι οποίες ισχύουν από 01/01/2016, σύμφωνα με το άρ-
θρο 35 του ανωτέρω νόμου.

4. Την υπό στοιχεία οικ. 2/1015/ΔΕΠ/05.01.2016 εγκύ-
κλιο του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους «Παροχή 
οδηγιών για την εφαρμογή των διατάξεων του Κεφα-
λαίου Β’ του ν. 4354/2015».

5. Την υπ’ αρ. 61254/28.12.2023 (Β’  7713) απόφαση του 
Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου Δυτι-
κής Μακεδονίας με την οποία καθιερώνονται εξαιρέσεις 
από την εφαρμογή πενθήμερης εργασίας και έγκριση 
εικοσιτετράωρης και επταήμερης απασχόλησης κατά 
τις ημέρες αργιών και εορτών του Δήμου Άργους Ορε-
στικού.

6. Τον Ο.Ε.Υ. του Δήμου Άργους Ορεστικού (Β’ 725/
2014) όπως έχει τροποποιηθεί (Β’ 449/2019).

7. Τον αριθμό των υπηρετούντων υπαλλήλων στο 
Δήμο (μόνιμων-ΙΔΑΧ-ΙΔΟΧ).

8. Τις υπ’ αρ. 474/5258/3.7.2018, 125/1452/18.2.2020 
και 792/12286/31.12.2021 αποφάσεις του Δημάρχου 
περί ανάθεσης καθηκόντων.

9. Το γεγονός ότι απαιτείται το μόνιμο προσωπικό του 
Δήμου όσο και το προσωπικό Ιδιωτικού Δικαίου Αορί-
στου Χρόνου και Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου 
να απασχοληθεί υπερωριακά και πέραν του κανονικού 
ωραρίου εργασίας, λαμβανομένης υπόψη και της γενικής 
μείωσης του προσωπικού λόγω συνταξιοδοτήσεων και 
του περιορισμού των προσλήψεων:

α) για την αντιμετώπιση εποχικών και επειγουσών 
αναγκών, που δεν προκύπτουν απρόβλεπτα, αλλά συν-
δέονται είτε με την τεκμηριωμένη ανάγκη πρόσθετης 
κατά χρόνο και όχι κατ’ είδος εργασίας των υπαλλήλων 

σε σχέση με τα ανατεθειμένα σε αυτούς καθήκοντα του 
κλάδου και της ειδικότητάς τους που ασκούν εντός του 
τακτικού ωραρίου εργασίας τους, κατά συγκεκριμένες 
χρονικές περιόδους, είτε με άλλες συνθήκες, επαρκώς 
προσδιορισμένες, που καθιστούν απαραίτητη, γ ια την 
εύρυθμη λειτουργία της υπηρεσίας, την απασχόληση 
του προσωπικού σε συγκεκριμένες περιπτώσεις, εκτός 
του τακτικού ωραρίου εργασίας και καθ’ υπέρβαση της 
υποχρεωτικής απασχόλησης,

β) για την αντιμετώπιση έ κτακτων αναγκών, ως προς 
τον αιφνίδιο τρόπο που αναφύονται και οφείλονται σε 
απολύτως εξαιρετικά αίτια για την αντιμετώπιση των 
οποίων δεν είναι εφικτός ο εκ των προτέρων σχεδια-
σμός, που απαιτούν άμεση και δραστική διευθέτηση, 
προκαλώντας πρόσθετα κατά ποσότητα καθήκοντα για 
το προσωπικό της υπηρεσίας, που δεν μπορούν να εκτε-
λεστούν μέσα στο τακτικό ωράριο εργασίας (Ε.Σ. Τμ. Ι 
Πράξ. 280/2011, 27, 153/2012).

10. Τις εισηγήσεις των υπηρεσιών του Δήμου, σύμ-
φωνα με τις οποίες απαιτείται πρόσθετη απασχόληση 
προσωπικού του Δήμου για την κάλυψη των παρακάτω 
αναγκών:

- Για την αντιμετώπιση από το προσωπικό της Διεύθυν-
σης Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου έκτακτων περιστα-
τικών οποιασδήποτε φύσης (ακραία φυσικά φαινόμενα, 
θεομηνίες και φυσικές και τεχνολογικές καταστροφές, 
ατυχήματα, επισκευές που απαιτούν άμεση επιδιόρ-
θωση, όπως βλάβες στο οδόστρωμα, ορυκτέλαια ή πε-
τρέλαιο επί των οδών, υδραυλικές και ηλεκτρολογικές 
αποκαταστάσεις κ.λπ.) καθώς και για την εκτέλεση εργα-
σιών που είναι απαγορευτικό λόγω των συνθηκών (π.χ. 
υψηλοί κυκλοφοριακοί φόρτοι) να εκτελεστούν πέρα 
από τις νυκτερινές και τις πρώτες πρωινές ώρες, όπως η 
σήμανση οδών (διαγράμμιση), προς αποφυγή κυκλοφο-
ριακού προβλήματος και για τη διασφάλιση της ασφά-
λειας των πεζών, των οχημάτων και των συνεργείων. Για 
αποκατάσταση βλαβών στα δίκτυα ηλεκτροφωτισμού, 
επιβλέψεις, τοποθετήσεις εξεδρών και τεχνική βοήθεια 
σε διάφορες εκδηλώσεις του Δήμου (π.χ. Χριστουγεννιά-
τικη Πλατεία, Καρναβαλικές εκδηλώσεις Πρωτοχρονιάς, 
εκδηλώσεις «Ορέστειων», εμποροπανήγυρη Άργους 
Ορεστικού, γιορτή φασολιού, κάστανου, κ.λπ.) και σε 
εθνικές ή τοπικές επετείους. Επίσης για εγκατάσταση 
και αποξήλωση χριστουγεννιάτικου διακόσμου. Η κάλυ-
ψη εποχιακών αναγκών, όπως η άμεση αποκατάσταση 
και επισκευή των οδοστρωμάτων, διανοίξεις οδών και 
αποκαταστάσεις βλαβών στα δημοτικά δίκτυα. Το κλά-
δεμα των υψηλών δένδρων, η αποκομιδή κλαδιών από 
τις κλαδεύσεις, ο καθαρισμός χώρων πρασίνου.

- Για την κάλυψη των αυξημένων αναγκών που προ-
κύπτουν και για την εύρυθμη λειτουργία της υπηρεσίας 
Καθαριότητας, όπου το υπηρετούν προσωπικό (ενό-
ψει και του περιορισμού των προσλήψεων) δεν μπορεί 
πάντα να αντιμετωπίσει στο κανονικό του ωράριο τις 
ανάγκες αποκομιδής απορριμμάτων, σαρώματος των 
οδών, πλατειών και κοινοχρήστων χώρων ενός μεγάλου 
Δήμου, όπως ο Δήμος Άργους Ορεστικού, αποκομιδής 
απορριμμάτων, σαρώματος οδών και πλύσιμο δρό-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5179Τεύχος B’ 676/31.01.2024

μων όπου λειτούργησε λαϊκή αγορά, τις ανάγκες του 
προγράμματος αποκομιδής ογκωδών αντικειμένων, 
καθαρισμού εγκαταλελειμμένων οικοπέδων, χώρων 
όπου υλοποιήθηκαν εκδηλώσεις, περισυλλογής και 
αποκομιδής των απορριμμάτων και πλύσης των κάδων 
από τις οδούς που παρουσιάζουν μεγάλη κυκλοφορία 
οχημάτων κατά τις πρωινές ώρες. Επίσης πρέπει να 
μπορεί να ανταποκριθεί στις ανάγκες καθαρισμού των 
χώρων του Δήμου, σε περίπτωση που συμβούν θεομη-
νίες (π.χ. πλημμύρες) ή άλλα έκτακτα γεγονότα, με τη 
σύσταση κατάλληλου κατά περίπτωση συνεργείου και 
επίσης πρέπει η Υπηρεσία να μπορεί να ολοκληρώνει 
αποτελεσματικά το έργο της αποκομιδής ακόμα και 
στις περιπτώσεις έκτακτων γεγονότων που προκαλούν 
σημαντικές καθυστερήσεις όπως απομάκρυνση παρ-
καρισμένων οχημάτων που εμποδίζουν τα απορριμμα-
τοφόρα, κυκλοφοριακός φόρτος και έκτακτες βλάβες 
του στόλου.

- Φροντίδα και προστασία αδέσποτων ζώων συντρο-
φιάς

- Παρακολούθηση και έγκυρη προμήθεια καθώς και 
καταγραφή υλικών και ανταλακτικών χρήσιμων για την 
συντήρηση και επισκευή οχημάτων του Δήμου.

- Για την τηλεπαρακολούθηση των αντλιοστασίων 
ύδρευσης του Δήμου Άργους Ορεστικού.

- Για τις εργασίες υποβολής φακέλων υποψηφιότητας 
σε προγράμματα λόγω των χρονικών περιορισμών που 
συνήθως έχουν, την προετοιμασία, υποβολή, επίβλεψη 
κ.λπ. προγραμμάτων χρηματοδότησης δράσεων του 
Δήμου, το κλείσιμο των έργων του ΕΣΠΑ, καθώς και την 
προετοιμασία της νέας περιόδου.

- Για την υποστήριξη των υποδομών και λειτουργία των 
δημοτικών νεκροταφείων (συντήρηση και εξωραϊσμός 

λοιπών εγκαταστάσεων του νεκροταφείου, ταφή και 
εκταφή νεκρών κ.λπ.), ακολουθώντας τη λειτουργία τους.

- Για τη διοργάνωση και υλοποίηση κάποιων σχολι-
κών-μαθητικών εκδηλώσεων, και την υλοποίηση επι-
μορφωτικών και εκπαιδευτικών προγραμμάτων, που 
γίνονται κατά τις απογευματινές ώρες κάποιες ημέρες 
κάθε χρόνο, όπου δεν κρίνεται σκόπιμη η πρόσληψη 
επιπλέον προσωπικού.

- Για την αντιμετώπιση προβλημάτων που δημιουρ-
γούνται από έκτακτα γεγονότα, ακραία φυσικά φαινό-
μενα, θεομηνίες και φυσικές καταστροφές (π.χ. πτώση 
δέντρων) καθώς και την αποκατάσταση βλαβών σε αρ-
δευτικά δίκτυα των πάρκων.

- Για την κάλυψη κάποιων υπαλλήλων της καθορισμέ-
νης υπηρεσίας υπερωριακά από άλλους υπαλλήλους, 
λόγω ασθενειών ή άλλων αιφνίδιων κωλυμάτων, προς 
αποφυγή δυσλειτουργίας στην υπηρεσία, ανάγκη που 
μπορεί να προκύψει σε όλες τις υπηρεσίες του Δήμου.

- Η παρουσία υπαλλήλου σε απογευματινές συναντή-
σεις του Δημάρχου με τρίτους (π.χ. Διαχειριστική Αρχή, 
κ.λπ.).

- Η παρουσία υπαλλήλου σε απογευματινές συνεδρι-
άσεις ως εισηγητού στα συλλογικά όργανα του Δήμου, 
αποφασίζουμε:

Καθιερώνουμε υπερωριακή εργασία με αμοιβή, καθ’ 
υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου, στο μόνιμο, στο 
με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου 
καθώς και με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμέ-
νου Χρόνου προσωπικό του Δήμου Άργους Ορεστικού, 
για την αντιμετώπιση εποχικών, έκτακτων ή επειγουσών 
υπηρεσιακών αναγκών, όπως εξειδικεύονται παραπά-
νω, μέσα στα όρια που προβλέπουν οι διατάξεις του 
άρθρου 20 του ν. 4354/2015, για το έτος 2024, ως εξής:

    /  

 

 

 
 

  
 22   

 
  

22    
6   

   
 

   
   

  

 6  
 -22  
 

 6  
 -

22   
    2024 

.2    

 / 
  

, 
 
 

 

1 120 96 96

.2. .i 

    
  

 
   

 / 
   

 

 
1  120  96 96 

 / 
   

 
1 120 96 96 

.2. .ii 
    
    

 

 / 
  

 
2 240  192 192 

 / 
  

 
1 120 96 96 

.2. .iii 
    

  
 

 / 
  

 
1 120 96 96 

 / 
  

 
 

1 120 96 96



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5180 Τεύχος B’ 676/31.01.2024

.2. .v 

    
   

  
 / 

  ( ) 1 120 96 96

.2. .i 

  – 
 

 , 
, 

   
 

 3 360 288 288

  . 
  6 720 576 576

  . 
 ( ) 3 360 288 288

   
 

( ) 
1 120 96 96

  
 

  4 480 384 384

  
 

  
( ) 

3 360 288 288

 / 
  

( ) 
1 120 96 96

.2. .ii 

  – 
 

   
 -

 -  
   

 -
 1 120 96 96

.2. .iii 

 -
 

  -
 

  
/  

 -
 

( ) 

1 12 96 96

B.2. .iv

  – 
 

 -  
    

 

  2 240 192 192

  
( ) 1 120 96 96

  1 120 96 96

 /  
  1 120 96 96

 /  

/  1 120 96 96

   
/ 

  
 

 

1 120 96 96

  
 

( ) 

2 240 192 192

  
 

  
 

( ) 

1 120 96 96



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5181Τεύχος B’ 676/31.01.2024

( )

.2. .v 

  – 
 

 , 
  /  

  ( . . .) 

 /  
 2 240 192 192

  
  1 120 96 96

  
  

( ) 
2 240 192 192

 -
 1 120 96 96

 / 
  2 240 192 192

  
 

( ) 
1 120 96 96

 : 51 6120 4896 4896

- Οι ώρες της απασχόλησης καθ’ υπέρβασης του υποχρεωτικού ωραρίου ορίζονται ανά εξάμηνο χωρίς δυνατότητα 
αυξομείωσης μεταξύ των δύο εξαμήνων.

- Τα παραπάνω αναφερόμενα όρια αριθμού υπαλλήλων και ωρών απασχόλησης είναι τα ανώτερα επιτρεπόμενα 
και δύναται να πραγματοποιηθούν μόνο εφόσον το επιβάλλουν οι ανάγκες της υπηρεσίας.

-  Υπεύθυνος για την παρακολούθηση και τον έλεγχο πραγματικής παροχής της πρόσθετης απασχόλησης, 
ο οποίος και θα βεβαιώνει την πραγματοποίηση της, ορίζεται ο Προϊστάμενος της αντίστοιχης οργανικής μονάδας.

- Η δαπάνη που θα προκληθεί από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης για την αποζημίωση υπερωριακής 
εργασίας σε βάρος του προϋπολογισμού του Δήμου Άργους Ορεστικού, οικονομικού έτους 2024, δεν θα πρέπει 
να ξεπεράσει, το ποσό των εγγεγραμμένων στον προϋπολογισμό 2024 πιστώσεων, ως εξής:

α) στον Κ.Α. 20.6012.001 «Αποζημίωση υπερωριακής εργασίας και για εξαιρέσιμες ημέρες και νυκτερινές ώρες 
και λοιπές πρόσθετες αμοιβές», ποσού 16.000,00 €,

β) στον Κ.Α. 20.6022.001 «Αποζημίωση υπερωριακής εργασίας και για εξαιρέσιμες ημέρες και νυκτερινές ώρες 
και λοιπές πρόσθετες αμοιβές», ποσού 5.000,00 €,

γ) στον Κ.Α.25.6012.001 «Αποζημίωση υπερωριακής εργασίας και για εξαιρέσιμες ημέρες και νυχτερινές ώρες και 
λοιπές πρόσθετες αμοιβές», ποσού 13.500,00 €, 

δ) στον Κ.Α.25.6022.001 «Αποζημίωση υπερωριακής εργασίας και για εξαιρέσιμες ημέρες και νυχτερινές ώρες 
και λοιπές πρόσθετες αμοιβές», ποσού 2.400,00 €,

ε) στον Κ.Α.25.6042.001 «Αποζημίωση υπερωριακής εργασίας και για εξαιρέσιμες ημέρες και νυχτερινές ώρες και 
λοιπές πρόσθετες αμοιβές», ποσού 3.600,00 €,

στ) στον Κ.Α. 30.6012.001 «Αποζημίωση υπερωριακής εργασίας και για εξαιρέσιμες ημέρες και νυκτερινές ώρες 
και λοιπές πρόσθετες αμοιβές», ποσού 16.200,00 € και 

ζ) στον Κ.Α. 30.6022.001 «Αποζημίωση υπερωριακής εργασίας και για εξαιρέσιμες ημέρες και νυκτερινές ώρες 
και λοιπές πρόσθετες αμοιβές», ποσού 2.500,00 €,

η) στον Κ.Α. 30.6042.001 «Αποζημίωση υπερωριακής εργασίας και για εξαιρέσιμες ημέρες και νυκτερινές ώρες 
και λοιπές πρόσθετες αμοιβές», ποσού 10.000,00 €.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Άργος Ορεστικό, 18 Ιανουαρίου 2024

Ο Δήμαρχος

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΚΕΠΑΠΤΣΟΓΛΟΥ    



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5182 Τεύχος B’ 676/31.01.2024

*02006763101240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2024-02-01T11:49:31+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




